ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ 2024 г.
Тюмень

№

Об утверждении положения о проведении I
тура (регионального этапа) Общероссийского
конкурса «Лучший преподаватель детской
школы искусств»

В соответствии с письмом Министерства культуры Российской Федерации
от 19.03.2024 № 196-01.0-39@-НП и положением об Общероссийском конкурсе
«Лучший преподаватель детской школы искусств»

приказываю:

1. Утвердить положение о проведении I тура (регионального этапа)
Общероссийского конкурса «Лучший преподаватель детской школы искусств»
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Майер

Приложение к приказу
от марта 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении I тура (регионального этапа) Общероссийского конкурса

«Лучший преподаватель детской школы искусств»

1. Общие положения

1.1. Учредителем I тура (регионального этапа) Общероссийского
конкурса «Лучший преподаватель детской школы искусств» (далее - Конкурс)
является Департамент культуры Тюменской области (далее - Департамент).

1.2. Организатором Конкурса является Государственное автономное
учреждение культуры Тюменской области «Тюменское концертно-театральное
объединение» (далее - Организатор).

1.3. Соорганизатором Конкурса является ФГБОУ ВО «Тюменский
государственный институт культуры».

1.4. Конкурс направлен на сохранение и развитие художественного
образования в Тюменской области, выявление и поддержку лучших
преподавателей детских школ искусств (далее - ДШИ).

2. Участники Конкурса

2.1. Конкурс проводится среди преподавателей ДШИ (за
исключением преподавателей - финалистов и победителей Конкурсов в 2021-
2023 годах), которые находятся в ведении муниципальных образований
Тюменской области, функционирующих как самостоятельные юридические
лица (не входящих в структуру образовательных организаций высшего
образования, профессиональных образовательных организаций, иных
учреждений (организаций)).

2.2. Конкурс проводится среди преподавателей ДШИ, которые:
1) достигли высоких результатов в области педагогики, реализуют

дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств
(музыкальное искусство, изобразительное искусство, хореографическое
искусство, театральное искусство, архитектурное искусство, цирковое
искусство);

2) подготовили лауреатов и дипломантов межрегиональных,
всероссийских и международных профильных конкурсов; активно принимают

участие в мероприятиях межрегионального, всероссийского и международного
уровней;

3) имеют выпускников, продолживших обучение в профессиональных
образовательных организациях и организациях высшего образования в сфере
культуры и искусств;

4) внедряют эффективные методики и педагогические технологии, в том
числе с использованием технических средств обучения.

2.3. Конкурс проводится по двум номинациям:
2.3.1. «Лучший молодой преподаватель детской школы искусств» -

преподаватели с педагогическим стажем до 10 лет, в возрасте до 35 лет (возраст
участника определяется по количеству полных лет на момент подачи заявки
для участия в региональном этапе).

2.3.2. «Лучший преподаватель детской школы искусств» - преподаватели
с педагогическим стажем более 10 лет, в возрасте старше 35 лет (возраст
участника определяется по количеству полных лет на момент подачи заявки
для участия в региональном этапе).

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Региональный этап Конкурса проводится Департаментом до 1 июня
2024 года:

3.1.1. к участию в Конкурсе допускаются преподаватели ДШИ,
отвечающие требованиям пунктов 2.1-2.3 настоящего Положения;

3.1.2. для проведения Конкурса Департаментом формируется
Отборочная комиссия, в состав которой должно входить не менее 5 человек, в
том числе руководители и преподаватели образовательных организаций сферы
культуры и искусств, деятели искусств, представители Департамента;

3.1.3. состав Отборочной комиссии регионального этапа Конкурса
утверждается приказом Департамента;

3.1.4. организовывает работу и документационное сопровождение
Отборочной комиссии Конкурса Ресурсный центр по реализации культурной
политики ГАУК ТО «Тюменское концертно-театральное объединение»;

3.2. По итогам рассмотрения и оценки конкурсных материалов
преподавателей ДШИ Отборочная комиссия определяет одного победителя в
каждой из двух номинаций, получающих право представить Тюменскую
область в окружном этапе.

3.3. Отборочная комиссия вправе принять решение об отсутствии
победителя регионального этапа в одной или нескольких номинациях.

3.4. Для участия в Конкурсе преподаватель ДШИ готовит следующий
пакет материалов (в электронном виде):
1) анкета преподавателя ДШИ (по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению) в двух форматах: doc/docx; pdf (сканированная копия
за подписью преподавателя);

2) Справка о педагогической, методической и творческой деятельности
(по форме согласно приложению 2 к Положению) в двух форматах: doc/docx;
pdf (сканированная копия за подписью преподавателя).

Справка включает:
А) биографию преподавателя (в свободной форме, не более 1 страницы

текста), в том числе сведения о личных педагогических, методических
и творческих достижениях, участии в деятельности профессиональных
объединений и союзов (при наличии);

Б) информацию об учебно-методических разработках - пособиях,
авторских программах, опубликованных материалах и т.д. (при наличии);

В) информацию об участии в профильных научных, образовательных
и методических проектах межрегионального, всероссийского и
международного уровней (конференции, форумы, творческие школы и т.д.) (с
приложением подтверждающих материалов) за последние пять лет;

Г) информацию об учащихся, поступивших в профессиональные
образовательные организации или организации высшего образования в сфере
культуры и искусств за последние три года;

Д) информацию о победах учеников в творческих мероприятиях
(межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, фестивалях,
олимпиадах, выставках и др.) за последние три года с приложением копий
дипломов (в форматах PDF, JPG);

Е) портретное фото преподавателя ДШИ. Требования к фото: формат -
JPG, вес фото - не менее 1 Мб, разрешение не менее 300 dpi, ориентация -
вертикальная, фото в помещении. Не допускаются фото на документы.

Ж) видеозапись открытого урока. Требования к записи
(продолжительность 30 - 45 минут). Ссылка на видеозапись указывается в
соответствующем столбце в приложении 1 к настоящему положению

3) методические комментарии к открытому уроку (файл в формате
DOC/DOCX).

И) видеозапись «Мой лучший ученик» - презентация творческой работы
обучающегося (группы обучающихся, учебного коллектива) (видеозапись
выступления, фотогалерея творческих работ обучающегося(-ихся) и пр.).
Продолжительность видеозаписи - до 15 минут. Ссылка на видеоролик

3

указывается в соответствующем столбце в приложении 1 к настоящему
Положению.

Допустимые форматы видео: MPG, MP4, MPEG, AVI; разрешение видео -
не менее HD 1280 х 720 пикселей; профессиональная видеосъемка без
артефактов сжатия и эффекта «дрожания» камеры; студийный дубляж (при
наличии в видео дубляжа), аудиодорожка без помех, посторонних шумов. Не
допускаются видеозаписи низкого качества.

Все видеозаписи размещаются на открытых видеохостингах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Предпочтительно
размещение видеозаписей на официальных каналах/страницах школы, в
которой работает преподаватель, с открытым доступом по ссылке (для каждой
видеозаписи отдельная ссылка).

3.5. По желанию преподавателя, участвующего в номинации «Лучший
молодой преподаватель детской школы искусств», возможно приложить
рекомендательное письмо наставников в свободной форме».

3.6. Полный пакет документов загружается на сервисы облачного
хранения данных (Яндекс.Диск, Облако.МаП.ги или Google.flncK). Активность
ссылки должна быть обеспечена на протяжении всего срока проведения
Конкурса. Архивирование файлов и папок в облачном хранилище
не допускается.

3.7. Конкурсные материалы для участия преподавателя ДШИ в
Конкурсе направляются Организатору не позднее 20 мая 2024 года на
электронную почту:  . В теме письма указывается
ФИО участника и номинация.

rc.artcenter72@gmail.com

3.8. По итогам рассмотрения конкурсных материалов Отборочная
комиссия определяет одного победителя для участия во II (окружном) туре
Конкурса в соответствии с положением об Общероссийском конкурсе «Лучший
преподаватель детской школы искусств».

3.9. Решение Отборочной комиссии оформляется протоколом,
который подписывают председательствующий и все члены Отборочной
комиссии.

3.10. По итогам проведения Конкурса Департаментом до 1 июля 2024
года направляется в Департамент региональной политики, образования и
проектного управления Минкультуры России официальное письмо (заявка) в
соответствии с положением об Общероссийском конкурсе «Лучший
преподаватель детской школы искусств».

4

mailto:rc.artcenter72@gmail.com

3.11. Дата и место торжественной церемонии награждения, на которой
будут объявлены результаты конкурса и награждены победители определяются
Организатором.

Участникам I тура Конкурса вручаются сертификаты.

4. Заключительные положения

4.1. Учреждения, представляющие кандидатов, несут ответственность
за полноту представленных материалов.

4.2. Фото- и видеоматериалы, присланные для участия в Конкурсе,
могут быть использованы Департаментом и Министерством культуры
Российской Федерации, без согласования с участниками Конкурса.

4.3. Организатор конкурса оставляет за собой право менять формат
проведения очной церемонии награждения победителя.

4.4. Информация о Конкурсе и конкурсные материалы размещаются
на сайте Ресурсного центра по реализации культурной политики ГАУК ТО
«Тюменское концертно-театральное объединение».

4.5. Контактные данные Организатора Конкурса:
Гаврилова Татьяна Сергеевна,
Телефон: 8 (3452) 283-221;
e-mail: GavrilovaTS@72to.ru

5

mailto:GavrilovaTS@72to.ru

Приложение 1
к Положению

I тура (регионального этапа) Общероссийского конкурса
«Лучший преподаватель детской школы искусств»

АНКЕТА
Участника Общероссийского конкурса

«Лучший преподаватель детской школы искусств»

Ф.И.О. (полностью) ____________________________________________________________________________
Дата рождения ____________________________________________________________
Образование
(среднее, высшее) ____________________________________________________________________________
Место учебы, год
выпуска ____________________________________________________________
Специальность
(квалификация) ____________________________________________________________
Место работы (полное наименование образовательной организации)

Адрес образовательной организации
(индекс, субъект РФ, населенный пункт, улица, дом, корпус)

Контакты образовательной организации
e-mail  телефон/факс
Преподаваемые дисциплины
(по предметам «Специальность», «Ансамбль» -
с указанием музыкального инструмента) __________________________________________________________________

Стаж работы (лет) ____________________________________________________________________________
Имеющиеся
звания, награды ____________________________________________________________
Домашний адрес участника
(индекс, субъект РФ, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)

Контакты участника
e-mail  телефон _________________________
Ссылка на видеозапись открытого
урока _________________________________________

Мой лучший ученик:
Фамилия, имя ученика / группы (класса) /
название учебного коллектива
Наименование предпрофессиональной
программы, осваиваемой учеником /
группой / коллективом, год(ы) обучения
(класс(ы))

Ссылка на видеозапись творческой работы
ученика / группы / учебного коллектива _________________________________________

Я,(ФИО участника),
подтверждаю, что ознакомился и согласен со всеми условиями и правилами проведения
Конкурса.

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю свое согласие на автоматизированную и без использования
средств автоматизации обработку организационным комитетом моих персональных данных в
целях проведения конкурса, использование персональных данных в информационных
материалах о проведении конкурса.

Даю своё согласие на использование фото- и видеоматериалов исключительно в целях
размещения на сайте Ресурсного центра по реализации культурной политики ГАУК ТО
«Тюменское концертно-театральное объединение».

Дата____________________________

Подпись участника_____________________

7

Приложение 2
к Положению

I тура (регионального этапа) Общероссийского конкурса
«Лучший преподаватель детской школы искусств»

СПРАВКА
о педагогической, методической и творческой деятельности

1. Биография преподавателя

Биография в свободной форме (не более 1 листа), в том числе сведения о личных
педагогических, методических и творческих достижениях, участии в деятельности
профессиональных объединений и союзов (при наличии).

2. Учебно-методические разработки, программы, публикации

Тип разработки
(пособие, авторская программа,

публикация и т.д.) *

Наименование с указанием соавторов, места публикации (при
наличии), года

*Возможно приложение электронных копий пособий и учебных программ (по желанию участника).

3. Участие в профильных научных, образовательных и методических проектах
межрегионального, всероссийского и международного уровней за последние 5 лет

*Участие подтверждается материалами (электронные копии программы, буклета, приказа о проведении и т.д.)

Название мероприятия* Сроки и место
проведения

Формат участия
(спикер, организатор,
преподаватель, иное)

4. Сведения об учащихся, поступивших в профессиональные образовательные
организации или организации высшего образования в сфере культуры и искусств

за последние три года

Фамилия, имя ученика
полностью Название образовательной организации Год

поступления

5. Сведения о победах учеников в межрегиональных, всероссийских и
международных творческих мероприятиях за последние три года

Фамилия, имя
ученика полностью Название мероприятия, сроки проведения Премия

8

*К справке прикладываются электронные копии дипломов (в формате PDF, JPG).

Дата_______________________________

Подпись участника

9